
 

 

  

 Página 10 
 

01/08/2024 

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação 
(EPC), para a aquisição de instrumental cirúrgico utilizados nas videolaparoscopia para repor e ampliar o quantitativo de instrumentais no Hospital 
Orêncio de Freitas – HOF. 

Função Nome Matrícula 

Presidente Gabriel Campos Gomes Pereira 438.111-7 

Integrante Requisitante Mirian de Freitas Pereira 143.717-9 

Integrante Técnico Pedro Henrique Guimarães Motta 437.159-7 

Integrante Administrativo Adriana Nogueira Godoy 437.468-1 

Art. 2º. A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 
do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 3º. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 

compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 Art. 4º.  A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
 Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO 
EXTRATO SUAD N.º: 125/2024 

INSTRUMENTO: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 12/2019; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Biologística Soluções 

em Logística e Serviços EIRELI. 
PARTE QUE ASSINOU O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider; OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o reajuste do valor 
contratual, conforme Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato celebrado. VALOR: R$ 762.480,05 (setecentos e sessenta e dois mil 

quatrocentos e oitenta reais e cinco centavos), chegando ao valor total de R$ 3.740.310,58 (três milhões setecentos e quarenta mil trezentos e dez 
reais e cinquenta e oito centavos). FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 8.883/94, bem como o processo administrativo nº 200/11052/2017; 
ASSINATURA: 31 de julho de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 124/2024 

INSTRUMENTO: 11 º Termo Aditivo ao Convênio n.° 001/2021; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Fundação Euclides Da 
Cunha de Apoio Institucional à Universidade Federal Fluminense. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider, 
Antônio Claudio da Nóbrega e Alberto di Sabbato; OBJETO: Alteração do plano de trabalho do Projeto FEC 4403 PT n° 17 – “Implementação de 
um modelo de gestão e atendimento focado na otimização do tratamento endodôntico”, em virtude da necessidade de atendimento ao escopo do 
plano de trabalho, conforme Plano de Trabalho nº 17 do Projeto 4403, do processo administrativo 190/000288/2020, parte integrante deste 
Instrumento, e especificamente no que se refere a Equipamento, material permanente e reforma da infraestrutura em destaque no plano de 
trabalho atualizado e solicitado por justificativa apresentada. PRAZO: Sem alteração; VALOR: Sem alteração;  
FUNDAMENTO: Leis Orçamentárias em vigor, a Lei Complementar nº 101, de maio de 2000 e a Lei nº 8.666/93, bem como o Processo 
Administrativo nº 9900048744/2024. ASSINATURA: 07 de junho de 2024. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Licença Especial - Deferida 
200/12566/2017 - MARLENE MERINO ALVAREZ 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

Homologação do Pregão Eletrônico nº 006/2024 

Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 006/2024, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para o desenvolvimento do projeto de XADREZ, visando atender as 12 Unidades de Educação Pública do Município de Niterói que 
ofertam 3° e 4° ciclos, em favor da licitante XADREZ APLICADO LTDA, CNPJ nº 27.735.503/0001-61, vencedora da disputa com o valor de R$ 
249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais).  A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 20.43.12.361.0135.4067, Código de 
Despesa nº 3390-39, Fonte 1.501.03. Processo Administrativo: 9900013938/2024 
 

NITERÓI PREV 
Processo Eletrônico n° 9900056061/2024- Na qualidade de autoridade competente, AUTORIZO a presente Contratação por Dispensa de 
Licitação, com fundamento no artigo art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021,da despesa referente a aquisição de materiais de copa e 
cozinha, em favor das empresas  NL SANTOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 30.182.057/0001-10, no valor de R$ 1.046,00 (hum mil e 
quarenta e seis reais) para os itens 05 e 06, GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.910.334/0001-56, no 
valor de R$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) para o item 04,  DANIEL PACHECO RODRIGUES,  inscrita no CNPJ n° 
42.940.831/0001-93, no valor de R$ 886,50 (oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) para os itens 01 e 02, RYJAA COMERCIO 
ALIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 58.899.410/0001-10, no valor de R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) para o item 03. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Eletrônico n° 9900059815/2024- Na qualidade de autoridade competente, AUTORIZO a presente Contratação por Dispensa de Licitação, 
com fundamento no artigo art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, da despesa referente a prestação de serviço de TV Digital, no valor total 
de R$ R$ 2.518,80 (dois mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta centavos), para o período de 12 (doze) meses, em favor da empresa SKY 
SERVIÇOS DE BANDA LARGA LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.497.373/0001-10. 
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A - NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 293/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 
2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB); 
Considerando o disposto no art.49 e o conceito de parada previsto no Anexo I, todos do CTB; 
Considerando o processo administrativo nº 9900056844/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º -  Instituir uma vaga para ambulância na Rua Araribóia, oposto ao nº 06, no bairro de São Francisco, logo após vaga para pessoa com 
deficiência. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 272/2024- Designar membros para Pregoeiro e Equipe de apoio desta empresa com efetividade a partir de 01 de Agosto de 
2024, conforme abaixo: 

 Fábio do Nascimento – Pregoeiro (Mat. 2165) 

 João Ricardo Nunes Ribeiro – Equipe de apoio (Mat. 2056) 

 Danielle Moura de Souza - Equipe de apoio (Mat. 1966). 

 Jaqueline Soares Neves – Equipe de apoio (Mat. 1603). 

 Alexandre Silva da Ressurreição - Equipe de apoio (Mat. 2387). 

 Luiz Carlos Piccinini – Equipe de apoio (Mat. 0930). 

 Marlon Felipe de Siqueira - Equipe de apoio (Mat. 2223) 
PORT. Nº. 273/2024- Designar a contar de 01/08/2024, GABRIEL LIMA LEAL da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 11, em vaga 
decorrente da dispensa de Raul Correa Azevedo Costa. 
PORT. Nº. 274/2024- Designar a contar de 01/08/2024, SUELI JOSEFA VASCONCELOS para exercer a FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO 
TÉCNICO - 11, em vaga decorrente da dispensa de Vera Lucia Marins Valladão. 



Emissor: luanluiz.llvss  Data: 24/07/2024

NOTA DE EMPENHO N°: 000196
DATA DE EMISSÃO : 24/07/2024

TIPO : GLOBAL

NITEROI PREV - NITPREV
RUA DA CONCEICAO, 195
NITEROI
26138950

28.543.098/0001-42

Órgão
Unidade
Função
Subfunção
Programa
Proj/Ativ
Rubrica

Recurso

Reduzido                              C.O: 
Licitação                              Modalidade: 
Característica Peculiar:
Emissor

:  10 - SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO
:  82 - NITEROI PREV - NITPREV
:  09 - PREVIDENCIA SOCIAL
:  122 - ADMINISTRACAO GERAL
:  0145 - APOIO ADMINISTRATIVO
:  4191 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
:  3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
:  1.802.50 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - TAXA DE

ADMINISTRAÇÃO
:  17215                         0000 - NÃO SE APLICA
:  DISPENSA DE LICITACAO                   

:  000 - NÃO SE APLICA
: LUAN LUIZ DO VALE SAMPAIO DE SOUZA

Dados do Credor:
Nº Credor CNPJ
Nome
Endereço
Município

Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

: 1155846 : 00.497.373/0001-10
: SKY SERVIÇOS DE BANDA LARGA LTDA
: LOGRADOURO NAO CADASTRADO, 0  
: NITEROI-RJ    CEP : 24020000

:  / - / -
: : 

Valor Orçado Saldo Anterior

Valor Empenhado Saldo Atual

PROCESSO DE COMPRA N° 115258

AUTORIZAÇÃO N° 126820

SEQ. DO EMPENHO N° 132992

PROC. ADMIN (P.A.) : 9900059815/2024

   2.262.420,00    1.921.314,28

       1.049,50    1.920.264,78

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.39.82.00.00 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
1,00 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TV DIGITAL  

(Despesa ref, a prestação de serviços de TV Digital para os meses de agosto a dezembro de 2024.) - 
SOLICITAÇÃO: 129095



1.049,50        1.049,50

DESTINO : 

RESUMO : Despesa ref, a prestação de serviços de TV Digital para os meses de agosto a dezembro de 2024.PA:
9900059815/2024 - NT: N/A. Tipo de compra: Dispensa de licitação. Contrato: N/A. Justificativa: Art 75, II, 14133/2021.

T O T A L                 1.049,50

T O T A L        1.049,50

NITEROI, 24 DE  DE 24/0.

ELIAS RIGUETE
CHEFE DE DEPTO DE CONTABILIDADE

AUTORIZO

MOACIR LINHARES S. DA CRUZ
PRESIDENTE

LUIZ CLAUDIO PINTO FARIAS
DIRETOR DE FINANÇAS

 :     

1ª via Hora: 14:02:45



ELIAS RIGUETE
•••.883.327-••
Data: 25/07/2024
09:39

MOACIR
LINHARES
SOUTINHO DA
CRUZ
•••.015.827-••
Data: 25/07/2024
11:59

LUIZ CLAUDIO
PINTO FARIAS
•••.177.177-••
Data: 25/07/2024
12:09

LUAN LUIZ DO
VALE SAMPAIO
DE SOUZA
•••.761.957-••
Data: 29/07/2024
17:43


